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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Vývoj postojů obyvatel České republiky k vlastnímu zdraví

a zdravotní péči“ mapuje postoje v oblasti zdravotnictví z řad široké laické veřejnosti na straně

jedné a přináší i konkrétní pohled na vývoj a porevoluční změny v oblasti zdravotnictví

ze strany odborníků, tedy zdravotníků. V jednom z významů se tedy dokonce zabývá názory

dlouholetých pracovníků, kteří ve zdravotnictví pracovali i před listopadem 1989. Právě těch,

kteří mají jako jediní možnost objektivního zhodnocení z praktické oblasti. S odstupem času

zhodnotit poskytovanou zdravotní péči, dva různé zdravotnické systémy a mimo jiné i postoje

obyvatel ke zdraví. Důležitým časovým mezníkem je v mé práci právě ona „sametová

revoluce“, která 17.listopadu odstartovala proces transformace společnosti. Stejně jako jiné

oblasti, prošel i sektor zdravotnictví řadou zásadních změn. Hlavní je bezesporu zřízení

všeobecného zdravotního pojištění a odklon od státního zdravotnictví, uplatňovaného podle

Beveridgeovských principů. Postupným složitým vývojem se dostává zdravotnictví až k dnešní

podobě. Nutno podotknout, že i 20 let po převratu stále ne dokonalé. Proces změn v tak velkém

resortu však není na místě uspěchat. Je nutné postupovat uvážlivě a se zdravým nadhledem.

V tomto resortu není možné nijak významně experimentovat. Dovoluji si říct, že každá změna,

která zde probíhá, má i vždy svá „zadní vrátka“. Tento sektor totiž disponuje něčím, co

se bezprostředně týká každého z nás. Jde o jednu z nejdůležitějších životních hodnot naprosté

většiny občanů. A tím je zdraví. Každá negativní změna která v procesu transformace

zdravotnictví proběhne, se totiž záhy objeví na světle veřejnosti. Nemusíme čekat delší dobu,

než ukáže svůj negativní dopad na fungování zdravotní politiky, poskytování zdravotní péče,

nebo se odrazí ve zdravotním stavu populace. České zdravotnictví, jak ho většina z nás vidí

dnes, nepochybně potřebuje změnu. Předčili, či snad obstáli jsme už v poskytování

zdravotní péči před řadou ekonomicky vyspělejších zemí než je Česká republika. Po roce 1989

se prodlužuje střední délka života, která je pozitivním ukazatelem příznivého zdravotního stavu

populace. V těchto oblastech si už jen musíme pozitivní bilanci udržovat. Problém dnešního

zdravotnictví je ve zcela jiném odvětví. A tím je financování zdravotnictví. Zvykly jsme si na

standard poskytované péče, na diagnostiku a léčbu poskytovanou na stejné úrovni

nejvyspělejších západních státu. Zdravotnictví bychom ovšem chtěli mít nejlépe stále zadarmo,

jak tomu bylo před rokem 1989. Odpovědnost za péči o zdraví přisuzuje mnoho lidí také právě

státu. Je potřeba odbourat paternalistický model státu v péči o zdraví stejně tak, jak se odboural

po roce 1989 z náhledu na postavení lékař/pacient. Do té doby byl lékař pro nemocného také

jakýmsi symbolem „všemocnosti“, či absolutní pravdy, poznání a hlavně poslední záchrany.
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Vývojem postojů, rozvojem osobnosti, kladením důrazu na individualitu jednotlivce se tento

nevyrovnaný model podařilo snad všeobecně a úspěšně odstranit. Vznikl tak mnohem

hodnotnější a vyrovnanější model pro obě strany. Jde o postoj vyjadřující partnerství. Snažme

se tedy klást důraz na převzetí odpovědnosti za vlastní zdraví do péče občanů. Podněcujme

jejich hodnoty k péči o vlastní zdraví a postupně tak sledujme, jak se nám tento vývoj daří. To

je také cílem mé práce. Podat jakýsi zrcadlový pohled o hodnotových preferencích občanů.

Jaké postoje zaujímají občané ke zdravotnictví, konkrétněji ke zdraví a zdravotní péči ve dvou

rozdílných zdravotnických systémech? V čem byly pozitiva, kde převládaly negativa? Do jaké

míry se odrazil politický převrat do postojů lidí ke zdravotnictví? Jaké názory převládají u lidí

s odstupem času dnes? Jaké postoje zaujala mladá generace? Právě pro další generace má

mimo jiné také význam provádět další a další výzkumy v oblasti vývoje postojů. Po nás přijdou

jiní, kteří zmapují stávající názory na problematické oblasti společnosti a srovnání se jim

dostane na základě předchozích výzkumů. Ne jinak to ve své práci provádím i já. Nejdříve se

snažím podat teoretický náhled na problematiku poskytování zdravotní péče v různých

časových obdobích a vývoj zdravotního stavu obyvatelstva. Zprvu vytyčením základních

teoretických pojmů, posléze srovnáním již provedených šetření v této oblasti a nakonec

i vlastním výzkumem. V úplném závěru provádím komparaci svých výsledků s výsledky

z dosavadně provedených studií a prezentuji vlastní úvahy, názory a poznatky jimiž svoji práci

uzavírám.
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1. Vytyčení základních teoretických pojmů a jejich vztah k

danému tématu

1.1. Zdraví, klady a zápory definice zdraví dle WHO
Zdraví zaujímá v žebříčku hodnot každého z nás jednu z předních příček. Je to pojem, který

lze jen těžko definovat. Proto se definice v průběhu let stále vyvíjela a i nadále vyvíjí. Dále se

definice zdraví rozrůstá pod vlivem přísunu nových interdisciplinárních poznatků. Na základě

těchto mezioborových znalostí, bylo možné začít chápat zdraví a zdravotní stav nikoli jako

jednotlivý, izolovaný jev, ale jako stav, který je vždy výslednicí interakce člověka

s prostředím. Prostředím přírodním, ale i civilizačním, charakterizovaným postupem civilizace,

rozvojem vědy, techniky, ekonomiky, průmyslu a s nimi souvisejícím životním stylem

a konečně i prostředím společenským. [Kebza 2005:9]

Dle mého názoru přispěl k definování, ale i k pochopení významu zdraví zejména nový

příliv souvislostí z oblasti sociologie. Konkrétně se jedná o vznik oboru sociologie medicíny1

a její neocenitelný přínos ve vztahu ke zdraví. Od doby, kdy byla na půdě WHO přijata

definice zdraví, ve formulaci „ Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody (well-

being) a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady (infirmity)“, se rozvinul větší zájem o vědy

behaviorální a sociální, včetně sociologie. Zdraví tedy představuje subjektivní pocit (vnímání),

který nemusí korespondovat s objektivním zjišťováním stavu jedince. Ve vnímání tohoto

pocitu pak existují velké individuální rozdíly, které jsou ovlivňovány mnohými historickými,

kulturními a sociálními faktory (např. zkušenosti předchozích generací a jejich schopnost

ovlivnit svými postoji další generace. [Bártlová 2005:12]

K možným výhodám definice WHO zcela určitě patří jednoduchost, výstižnost

a přijatelnost pro odbornou i laickou veřejnost. Právě proto je definice WHO nejčastěji

citovanou a nejznámější. Pojímá zdraví totiž jako ideální stav, s řadou předností. Zdraví je zde

chápáno jako žádoucí, kladný prvek lidského života. K pozitivnímu vnímání definice zdraví

WHO můžeme také připojit právě ten názor, že představuje odklon od tradičního biologického

pojetí zdraví, k bio-psycho-sociálnímu modelu zdraví a nemoci. I nedostatky této definice jsou

však patrné. Poněkud idealistické a nerealistické pojetí, protože by se podle ní dala klasifikovat

většina lidí (70-95%) jako nezdravých. Podle normativní definice zdraví a nemoci je nemocí

pouze takový stav, který nemocnému jedinci způsobuje subjektivní potíže. V tom případě by

1 Sociologie medicíny – vědecká disciplína, jež užívá teorie a metody empirické sociologie za účelem rozboru
fenoménů „zdraví“ a „nemoc“, stejně jako k analýze vztahů „zdravotnické zařízení“ a zdravotnické povolání
v interakci s pacientem. Cílem je poznat a porozumět, jak působí sociální vlivy na zdraví, na vznik a průběh
nemoci a pochopit možnosti i hranice medicínských výkonů a jejich důsledků nejen na jedince, ale také na celou
společnost (Siegrist J, 1988)
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pak ale definice nepokrývala všechny nemoci a jejich latentní stádia (např. hypertenze, některá

nádorová onemocnění v počátečním stádiu) a tak je vhodná jen pro rozvinutá stadia nemoci.


[…]

□ Model státního zdravotnictví – znamená financování ze státního rozpočtu, resp. z veřejných
zdrojů (neexistuje fond zdravotního pojištění jako samotný okruh financování), zdrojem není
pojistné ale daně

12) Jak jste obecně spokojen se zdravotním systémem v České republice?
□ velmi spokojen □ ani spokojen, ani nespokojen □ velmi nespokojen
□ docela spokojen □ docela nespokojen

13) S jakým modelem financování zdravotní péče byste nejvíce souhlasil/a?
□ Zdravotní péče hrazena státem z daní
□ Zdravotní péče hrazena z povinného zdravotního pojištění
□ Část nákladu na zdravotní péči hrazena občany, část hrazena ze zdravotního
pojištění

□ Část zdravotní péče hrazena z komerčního připojištění
□ Jiný, napište, prosím jaký:………………………………….

14) Jaký byl, podle Vašeho názoru, zdravotnický systém před rokem 1989 v porovnání se
zdravotnickým systémem, který je v České republice uplatňován dnes?
□ rozhodně lepší □ ani lepší, ani horší □ rozhodně horší
□ spíše lepší □ spíše horší

15) Když porovnáte níže uvedené oblasti se situací před rokem 1989 a se situací dnes,
řekl/a byste, že jsme na tom lépe nebo hůře? Tabulka č. 1 je určena pro širokou
veřejnost, Tabulka č.2 je určena pro odbornou zdravotnickou veřejnost. Vyplňte prosím
jen jednu tabulku, v závislosti na tom, do které z výše uvedené skupiny patříte.

tabulka č.1. Široká veřejnost
V každé z níže uvedených oblastí označte, nebo zaškrtněte jedno „okénko“ podle vlastního názorů.

Rozhodně k
lepšímu

Spíše k
lepšímu

Ani lepší,
ani horší

Spíše k
horšímu

Rozhodně k
horšímu

Netýká
se mě

Zdravotní péče
Zabezpečení ve stáří
Preventivní (péče) programy
v péči o zdraví

Pocit sociálních jistot
Odborná úroveň
zdravotních sester

Přístup sester k pacientům
Zdravotní stav populace

tabulka č.2 Odborná zdravotnická veřejnost
V každé z níže uvedených oblastí označte, nebo zaškrtněte jedno „okénko“ podle vlastního názorů.

Rozhodně
k lepšímu

Spíše k
lepšímu

Ani lepší,
ani horší

Spíše
k horšímu

Rozhodně
k horšímu

Netýká
se mě

Vzdělávání (všeobecně ve
zdravotnictví)

Odborný výcvik a nové
obory na SZŠ

Postoje (chování) pacientů
ke zdravotnickému personálu

Finanční ohodnocení
Kontrola, řízení, supervize
ze strany nadřízených

Personální složení ošetřovací
jednotky (počet sester, sanitářů)

Kariérové postupy
Preventivní (péče) programy
v péči o zdraví

Seberealizace v rámci profese
Následná péče
Postavení sester ve společnosti
Zdravotní péče
Zdravotní stav populace

15.1.) Otázky a) a b) jsou určeny pouze pro zdravotníky:
a) Je podle Vás poskytovaná ošetřovatelská péče dnes náročnější, než péče poskytovaná před
rokem 1989?
□ ANO

□ NE
□ NEVÍM, NEMOHU POROVNAT
b) Když byste měl/a jmenovat jednu věc, která Vám, ve srovnání se stavem zdravotnictví před
listopadem 1989, vadí v dnešním systému zdravotnictví, napadne Vás …………………..
…………………………………………………………………………………………………..

16) Děláte něco pro své zdraví? (např.zdravá výživa, sport, pravidelná chůze, dodržuji
preventivní prohlídky, atd.)
□ ANO
Pokud ano, uveďte hlavní činnosti podporující vaše zdraví……………………………………
…………………………………………………………………………………………………
□ NE

17) Očíslujte níže uvedené „kvality života“ čísly 1. – 9. podle toho, jak jsou pro Váš život
důležité. (číslo 1. značí nejvyšší stupeň priority, číslo 9. pak nejnižší stupeň priority)
Životní prostředí č.
Zdravotní stav č.
Bydlení č.
Mezilidské vztahy č.
Trávení volného času č.
Charakter práce č.
Osobní bezpečnost č.
Sociální jistota č.
Občanské svobody č,

18) Jaký druh podnětů, stimulů, či zdroj informací dokáže nejbezpečněji ovlivnit Vaše
názory, postoje na zdravý životní styl, péči o zdraví, atd.?
□ pouze vlastní zkušenost □ masmédia (televize, noviny, internet)
□ názor uznávané autority □ rodina, okruh nejbližších přátel
(nadřízený v práci, oblíbená osobnost) □ zájmové skupiny, větší okruh známých lidí
□ životní profese, studijní obor □ jiný (uveďte)……….………………….

Děkuji za Váš čas

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti

vypůjčitele (nap ř.
OP, cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce Datum Podpis