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Posudek

Volba tématu:
Zvolené téma je bezpochybně originální, zajímavé a aktuální, a to především z důvodu, že se
autorce podařil zachytit vývoj názorů občanů na různé oblasti zdravotnictví, oblasti sociální, ale i
celospolečenské, které se během uplynulých 20 let ve společnosti nejvýrazněji změnily.
Přístup autorky k zadanému tématu je příkladný a vysoce překračuje nároky a požadavky, které
jsou kladeny na studenty bakalářského typu studia.
Zvolený postup řešení spočívá v komparaci výsledků z velkých sociologických výzkumů (20-ti leté
období) a vlastního dotazníkového šetření.

Teoretická část:
Teoretická část popisuje základní teoretické pojmy a vývoj systému zdravotnictví. Zároveň
poskytuje dostatek informací i o odlišnostech v poskytování zdravotní péče a ve vývoji zdravotního
stavu obyvatelstva.
Práce má logickou strukturu, členění přehledné, jasné a výstižné. Anotace i klíčová slova odpovídají
obsahu práce. Úroveň zpracování literární rešerše je na vynikající úrovni. Bibliografické citace a
práce s literaturou odpovídají normě ČSN ISO 690 a normám souvisejícím. Práce je psána
srozumitelně, neznámé statistické pojmy jsou vysvětleny. Text neobsahuje žádné pravopisné chyby,
vlastní myšlenky jsou přesně zformulovány.
Ráda bych zde zmínila obsažnost dané problematiky a velkou náročnost na zpracování teoretických
znalostí, se kterými se autorka výborně vypořádala. Výsledkem je vysoce kvalitní práce, která, jak
již bylo zmíněno výše, přesahuje běžné nároky pro tento typ závěrečných prací.

Empirická část:
Cíle práce byly jednoznačně zformulovány a prolínají se jak částí teoretickou, tak empirickou.
Ve výzkumu bylo použito jak kvalitativní, tak i kvantitativní metody výzkumu. V rámci
kvantitativního výzkumu byla použita metoda dotazování – konkrétně metoda dotazníku, kdy se
jednalo o obsahovou analýzu získaných dat z jednotlivých dotazníkových šetření. Další z použitých
metod byla použita analýza dat (dokumentů), a to technikou sekundární analýzy formou klasické
metody. Vlastní dotazníkové šetření bylo realizováno v období od 1. listopadu 2010 do 20. prosince
2011. Dotazníky byly distribuovány fyzicky autorkou v celkovém počtu 100 respondentů.
Návratnost dotazníků byla v počtu 84, tedy 84%. Celkový počet byl ještě rozdělen na dvě skupiny
respondentů v poměru počtu dotazníků 60:40. Fyzicky byl dotazník distribuován u široké i odborné
zdravotnické veřejnosti náhodnému vzorku respondentů ve městech i vesnicích. Dotazník
obsahoval celkem 18 otázek, z toho 3 otázky byly identifikační a týkaly se zjištění pohlaví, věku a
dosaženého vzdělání. Dalších 6 otázek bylo položeno stejným způsobem, jako u podobných
výzkumných šetření z důvodu provedeného srovnání vývoje změn odpovědí respondentů
v časovém srovnání s předchozími studiemi. V dotazníku byly použity, jak otázky uzavřené, tak i
otevřené a polootevřené s možností individuální odpovědi respondenta a jedna otázka škálovací.
Při vyhodnocování dotazníků a v závěrečné komparaci dosažených výsledků autorka pracovala
s různými typy grafů (pruhový, sloupcový, spojnicový, výsečový, plošný), které řádně vysvětlila a
okomentovala.
Závěry práce plně korespondují s cíli práce, zvláště oceňuji přínos autorky k řešené problematice,
kdy jednoznačně prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat. Práce může být využita pro
ošetřovatelskou praxi nebo jako podklad pro odborníky z oblasti tvorby zdravotní politiky, tak i
pracovníky Ministerstva zdravotnictví.
Předkládaná bakalářská práce má jednoznačně velké využití v praxi.

Přílohy:
Práce obsahuje množství kvalitních příloh, které jsou řádně popsány a zdokumentovány.

Formální zpracování práce:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.
Stylistická i formální úroveň práce bez připomínek. Autorka projevila mimořádnou aktivitu a zájem
o danou problematiku, pracovala samostatně, pouze pod metodickým vedením.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Pozitivem práce je velmi široký záběr a snaha o komplexní pojetí problematiky, zahrnující širší
kontext, globální strukturu zkoumané problematiky a zároveň i ověření zjišťovaných dat nejen
z výsledků výzkumů, ale i z vlastního šetření. Ocenění zaslouží i integrace výsledků analýzy do
schématu. Též je chvályhodné, že autorka nezanedbala vnitřní diferenciaci zkoumaného souboru
textů a rovněž lze chválit i celkovou logickou organizaci práce, relevanci a propojenost mezi
jednotlivými částmi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1) Co pro Vás bylo na základě zjištěných dat nejvíce překvapujícím výsledkem?
2) Kdybyste zpracovávala stejné téma dnes, jaký byste zvolila postup – stejný či jiný?
3) jaké jsou největší názorové rozdíly v otázkách kvality, dostupnosti a financováním
zdravotní péče (mezi zdravotníky a širokou veřejností)?
4) Jaký mají občané ČR postoj k zdravotnickým poplatkům?
5) Jak hodnotí občané kvalitu zdravotní péče v posledním roce?
6) Co vyplynulo ze srovnání dat jako největší problémové oblasti zdravotnictví?
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